

1. 第3四半期連結業績の概要



(百万円、%)

| | 2018年度 | | | | | | | | 2019年度 | | | | | | | | |
|------------------------|---------------|---------|----------------|-------------|----------------|---------|----------------|------------|---------------|---------|----------------|-------------|----------------|---------|----------------|----------------|------------|
| | 3Q | | 3Q累計 | | 4Q | | 通期 | | 3Q | | 3Q累計 | | 4Q(予想) | | 通期(予想) | | |
| | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | | |
| 売上高 | 92,950 | (10.8) | 276,861 | (7.7) | 133,129 | (3.5) | 409,990 | (6.3) | 97,281 | (4.7) | 296,449 | (7.1) | 128,550 | (Δ3.4) | 425,000 | 425,000 | (3.7) |
| [前年為替適用] | | | | | | | | | [98,668] | (6.2) | [300,488] | (8.5) | [136,436] | (2.5) | [436,923] | [436,923] | [6.6] |
| 三和シャッター工業 | 40,918 | (17.9) | 124,124 | (7.7) | 74,445 | (3.1) | 198,569 | (6.0) | 40,120 | (Δ2.0) | 133,781 | (7.8) | 74,218 | (Δ0.3) | 208,000 | 208,000 | (4.7) |
| その他国内子会社 | 7,849 | (15.5) | 22,868 | (8.7) | 12,519 | (9.6) | 35,388 | (9.0) | 11,852 | (51.0) | 30,626 | (33.9) | 12,875 | (2.8) | 43,502 | 43,502 | (22.9) |
| ODC(米国) | 29,999 | (3.8) | 85,763 | (4.5) | 30,843 | (0.4) | 116,607 | (3.4) | 30,060 | (0.2) | 86,448 | (0.8) | 32,411 | (5.1) | 118,860 | 118,860 | (1.9) |
| ノボフェルム(欧州) | 17,568 | (8.3) | 53,668 | (15.3) | 19,796 | (7.6) | 73,464 | (13.1) | 18,266 | (4.0) | 54,784 | (2.1) | 15,415 | (Δ22.1) | 70,200 | 70,200 | (Δ4.4) |
| 中国・アジア | | | | | | | | | 1,520 | | 4,145 | | 2,855 | | 7,001 | 7,001 | |
| 営業利益 | 5,680 | (36.4) | 15,421 | 5.6 (16.7) | 16,171 | (7.0) | 31,593 | 7.7 (11.5) | 5,422 | (Δ4.5) | 16,487 | 5.6 (6.9) | 17,512 | (8.3) | 34,000 | 34,000 | 8.0 (7.6) |
| [前年為替適用] | | | | | | | | | [5,502] | (Δ3.1) | [16,668] | (8.1) | [18,110] | (12.0) | [34,777] | [34,777] | [10.1] |
| 三和シャッター工業 | 2,515 | (114.2) | 7,951 | 6.4 (17.1) | 10,388 | (0.7) | 18,339 | 9.2 (7.2) | 2,016 | (Δ19.9) | 9,569 | 7.2 (20.3) | 10,630 | (2.3) | 20,200 | 20,200 | 9.7 (10.1) |
| その他国内子会社 | 241 | (467.7) | 259 | 1.1 (9.4) | 954 | (3.3) | 1,214 | 3.4 (4.6) | 299 | (23.8) | 502 | 1.6 (93.2) | 1,912 | (100.4) | 2,415 | 2,415 | 5.6 (98.9) |
| ODC(米国) | 2,178 | (Δ12.6) | 5,664 | 6.6 (1.3) | 3,116 | (Δ2.2) | 8,780 | 7.5 (0.0) | 2,429 | (11.5) | 5,129 | 5.9 (Δ9.4) | 4,215 | (35.3) | 9,345 | 9,345 | 7.9 (6.4) |
| ノボフェルム(欧州) | 1,035 | (17.7) | 2,360 | 4.4 (30.7) | 1,474 | (36.5) | 3,834 | 5.2 (32.9) | 1,028 | (Δ0.7) | 2,378 | 4.3 (0.8) | 1,221 | (Δ17.1) | 3,600 | 3,600 | 5.1 (Δ6.1) |
| 中国・アジア | | | | | | | | | 30 | | Δ102 | Δ2.5 | 371 | | 269 | 269 | 3.8 |
| 経常利益 | 5,659 | (40.1) | 14,908 | 5.4 (16.1) | 15,528 | (3.1) | 30,437 | 7.4 (9.1) | 5,250 | (Δ7.2) | 16,037 | 5.4 (7.6) | 16,962 | (9.2) | 33,000 | 33,000 | 7.8 (8.4) |
| [前年為替適用] | | | | | | | | | [5,326] | (Δ5.9) | [16,209] | (8.7) | [17,527] | (12.9) | [33,735] | [33,735] | [10.8] |
| 三和シャッター工業 | 2,582 | (112.5) | 8,156 | 6.6 (17.9) | 10,423 | (0.6) | 18,579 | 9.4 (7.5) | 2,085 | (Δ19.2) | 9,748 | 7.3 (19.5) | 10,651 | (2.2) | 20,400 | 20,400 | 9.8 (9.8) |
| その他国内子会社 | 254 | (344.6) | 315 | 1.4 (13.9) | 966 | (2.7) | 1,282 | 3.6 (5.2) | 323 | (27.3) | 574 | 1.9 (81.9) | 1,886 | (95.1) | 2,461 | 2,461 | 5.7 (91.9) |
| ODC(米国) | 2,085 | (Δ13.5) | 5,353 | 6.2 (0.1) | 2,842 | (Δ8.1) | 8,195 | 7.0 (Δ2.9) | 2,335 | (12.0) | 4,671 | 5.4 (Δ12.7) | 4,043 | (42.3) | 8,715 | 8,715 | 7.3 (6.3) |
| ノボフェルム(欧州) | 1,016 | (21.8) | 2,265 | 4.2 (36.9) | 1,409 | (37.3) | 3,675 | 5.0 (37.0) | 968 | (Δ4.8) | 2,270 | 4.1 (0.2) | 1,209 | (Δ14.2) | 3,480 | 3,480 | 5.0 (Δ5.3) |
| 中国・アジア | | | | | | | | | 20 | | Δ120 | Δ2.9 | 348 | | 228 | 228 | 3.3 |
| 持分法適用会社投資損益 | 13 | (+) | Δ339 | (-) | Δ260 | (-) | Δ599 | (-) | Δ14 | (-) | Δ52 | (+) | Δ191 | (+) | Δ244 | Δ244 | (+) |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 4,093 | (60.8) | 10,026 | 3.6 (21.2) | 10,883 | (8.7) | 20,910 | 5.1 (14.4) | 3,457 | (Δ15.5) | 10,403 | 3.5 (3.8) | 11,596 | (6.5) | 22,000 | 22,000 | 5.2 (5.2) |
| [前年為替適用] | | | | | | | | | [3,508] | (Δ14.3) | [10,516] | (4.9) | [12,022] | (10.5) | [22,538] | [22,538] | [7.8] |
| 三和シャッター工業 | 1,714 | (112.4) | 5,397 | 4.3 (17.1) | 7,393 | (1.8) | 12,790 | 6.4 (7.8) | 1,385 | (Δ19.2) | 6,480 | 4.8 (20.1) | 7,519 | (1.7) | 14,000 | 14,000 | 6.7 (9.5) |
| その他国内子会社 | 147 | (274.7) | 138 | 0.6 (Δ22.9) | 674 | (11.9) | 813 | 2.3 (3.9) | 199 | (34.8) | 324 | 1.1 (134.2) | 1,174 | (74.1) | 1,499 | 1,499 | 3.4 (84.3) |
| ODC(米国) | 1,719 | (12.1) | 4,050 | 4.7 (18.3) | 575 | (Δ65.2) | 4,626 | 4.0 (Δ8.9) | 1,718 | (Δ0.0) | 3,431 | 4.0 (Δ15.3) | 3,183 | (452.8) | 6,615 | 6,615 | 5.6 (43.0) |
| ノボフェルム(欧州) | 771 | (36.4) | 1,626 | 3.0 (20.7) | 941 | (27.8) | 2,568 | 3.5 (23.2) | 642 | (Δ16.8) | 1,474 | 2.7 (Δ9.3) | 925 | (Δ1.7) | 2,400 | 2,400 | 3.4 (Δ6.5) |
| 中国・アジア | | | | | | | | | 17 | | Δ122 | Δ3.0 | 325 | | 202 | 202 | 2.9 |
| 持分法適用会社投資損益 | 13 | (+) | Δ339 | (-) | Δ260 | (-) | Δ599 | (-) | Δ14 | (-) | Δ52 | (+) | Δ191 | (+) | Δ244 | Δ244 | (+) |

<欧米現地通貨>

(千ドル、千ユーロ)

| | 2018年度 | | | | | | | | 2019年度 | | | | | | | | |
|------------|------------------|---------|------------------|------------|------------------|--------|--------------------|------------|------------------|--------|------------------|------------|------------------|---------|--------------------|--------------------|------------|
| | 3Q | | 3Q累計 | | 4Q | | 通期 | | 3Q | | 3Q累計 | | 4Q | | 通期(予想) | | |
| | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | 利益率 | 増減率 | | |
| 売上 | \$268,348 | (3.3) | \$782,300 | (6.5) | \$274,305 | (0.6) | \$1,056,605 | (4.9) | \$278,899 | (3.9) | \$791,654 | (1.2) | \$340,345 | (24.1) | \$1,132,000 | \$1,132,000 | (7.1) |
| ノボフェルム(欧州) | €134,566 | (8.9) | €410,871 | (10.5) | €154,198 | (11.0) | €565,069 | (10.7) | €153,398 | (14.0) | €447,730 | (9.0) | €137,269 | (Δ11.0) | €585,000 | €585,000 | (3.5) |
| 営業 | \$19,543 | (Δ12.7) | \$51,667 | 6.6 (3.3) | \$27,896 | (Δ1.6) | \$79,563 | 7.5 (1.6) | \$22,421 | (14.7) | \$46,974 | 5.9 (Δ9.1) | \$42,025 | (50.6) | \$89,000 | \$89,000 | 7.9 (11.9) |
| ノボフェルム(欧州) | €7,931 | (15.9) | €18,067 | 4.4 (25.3) | €11,427 | (38.2) | €29,495 | 5.2 (30.0) | €8,556 | (7.9) | €19,434 | 4.3 (7.6) | €10,565 | (Δ7.5) | €30,000 | €30,000 | 5.1 (1.7) |

- 2019年度の [] 内は、前年の為替換算レートを適用した場合の数値を示す。
- 数値は切り捨て。() 内は前年同期増減率、(+) は前年比増加、(-) は前年比減少。
- 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用。
- 三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しない。
- 2019年度4Q(予想)は、通期(予想)から3Q累計を差し引いた数値で示す。

- 2019年度期初より「その他国内子会社」に4社、「中国アジア」に4社新たに連結。
国内…昭和建産、田島メタルワーク、林工業、三和電装エンジニアリング
中国・アジア…宝産三和、安和金属工業、三和シャッター香港、ピナサンワ
- 2019年度3Qより「その他国内子会社」に鈴木シャッターを新たに連結。

| 為替レート | 2018年度 | | 2019年度 | |
|-------|--------|--------|--------|--------|
| | 3Q | 通期 | 3Q | 通期(予想) |
| USDドル | 109.63 | 110.36 | 109.20 | 105.00 |
| ユーロ | 130.62 | 130.01 | 122.36 | 120.00 |

2. 第3四半期（累計）決算および通期予想

2020年1月31日



| | 2019年度第3Q（累計）実績 | 2019年度通期予想 |
|--------------------------|--|---|
| 要約 | 売上、利益ともに前年同期よりも増加。新規連結も貢献し過去最高を更新。 | 通期業績予想は、期初予想を据え置く。 |
| 売上 | <p>■売上は、+7.1%(+196億円)の増収。為替影響除く実質ベースでは+8.5%(+236億円)の増収。</p> <p>国内: +11.8%の増収（連結相殺前）。三和シャッターは+7.8%の増収。商品別では、重量シャッターが工場・倉庫向けが堅調で+13.7%、ビル・マンションドアは事務所向けが好調で+7.4%、間仕切、メンテ・サービス事業は堅調に推移し、防水商品も伸長。3Q（3ヶ月）では前年同期（2018年3Q）台風被災対応の反動で▲2.0%（▲8億円）の減収。 国内子会社は、+33.9%（78億円）の増収。既存連結各社では三和システムウォールが改善。新規連結4社で+44億円。鈴木シャッターは第3四半期から連結寄与（+28億円）。</p> <p>米国(ODC): +1.2%の増収（現地通貨ベース）。ドア部門では、ガレージドアが+1.4%の増収、商業用ドア・シャッターが+1.8%の増収。開閉機は+1.3%の増収。自動ドアは▲4.3%の減収。3Q（3ヶ月）では+3.9%（\$+10.5百万）と回復傾向。</p> <p>欧州(NF): +9.0%の増収（現地通貨ベース）。商品別では、各セクションともに好調に推移し、ヒンジドア+3.5%、ガレージドア+3.2%、産業用ドア+7.1%とそれぞれ増収。3Q（3ヶ月）では+14.0%（+€18.8百万）で新規連結分（Robustほか）も寄与。</p> <p>中国・アジア: 新規連結4社で+41億円。</p> | <p>■国内、海外とも予想どおりの進捗であり、増収の見込み。</p> <p>国内: 三和シャッターは、手持ちからの売上増、当期内受注・売上に注力することに加えて、メンテ・サービス事業も伸びるため期初予想を確保する見込み。 国内子会社も鈴木シャッターのグループ入りも寄与し期初予想を確保する見込み。</p> <p>米国(ODC): 上期は悪天候の影響や住宅市場の足踏み感が見られたが、下期は市場回復基調にあり、ガレージドア、商業用ドア・シャッターおよび開閉機も、期初予想達成を目指す。</p> <p>欧州(NF): 産業用ドアが予想通りに推移することに加えて、新規連結効果もあり期初予想を達成できる見込み。</p> <p>中国・アジア: 各社とも期初予想達成を目指す。</p> |
| 営業利益 | <p>■営業利益は、+6.9%（+11億円）の増益。</p> <p>国内: 三和シャッターは16.2億円の増益。量の増加と売価アップでコストアップ分をカバー。3Q（3ヶ月）では減収の影響により▲19.9%（▲5.0億円）。 国内子会社は2.4億円の増益。既存連結各社では三和システムウォールが改善も昭和フロント、沖縄三和、三和タジマが減益となり▲3.1億円。新規連結4社は+4.2億円の利益貢献。鈴木シャッターの利益貢献はのれん償却後で若干プラス。</p> <p>米国(ODC): ▲\$4.7百万の減益（現地通貨ベース）となったが、3Q（3ヶ月）では+\$2.9百万の増益。</p> <p>欧州(NF): +€1.4百万の増益（現地通貨ベース）。産業用ドアが好調を継続。為替影響で円換算では微増益。</p> <p>中国・アジア: 新規連結4社で▲1.0億円の赤字だが、第3四半期では+0.3億円の改善。</p> | <p>■国内は予想通りの進捗、海外も期初予想達成を目指す。</p> <p>国内: 需給逼迫に伴う三和シャッターの物流費、取付工事費などのコスト上昇は販売価格転嫁で補い、期初予想を確保する見込み。</p> <p>米国(ODC): 売上数量の伸びが下期には回復し、前年発生したERP導入トラブルの解消もあり期初予想達成を目指す。</p> <p>欧州(NF): 産業用ドアをはじめとして各セグメントとも順調に推移し期初予想を達成できる見込み。</p> <p>中国・アジア: 各社ともローカル化を推進し、事業基盤の構築を図る。</p> |
| 経常利益 | 経常利益は+11.3億円の増益。持分法投資損益は2.9億円の改善。 | |
| 親会社株主に 帰属する 四半期純利益 | 四半期純利益は+3.8億円の増益。 | |

3.三和シャッター工業 製品別受注・売上

2020年1月31日



(百万円・%)

| | 2018年度 | | | | | | | | 2019年度 | | | | | | | |
|------------|------------------|-------|------------------|-------|------------------|-------|------------------|-------|------------------|-------|------------------|-------|------------------|-------|------------------|-------|
| | 第1Q～第3Q (実績) | | | | 通期 (実績) | | | | 第1Q～第3Q (実績) | | | | 通期 (見通し) | | | |
| | 受注高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 | 受注高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 | 受注高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 | 受注高 | 構成比 | 売上高 | 構成比 |
| 軽量シャッター | (13.1) 18,100 | 12.1 | (10.3) 16,845 | 13.6 | (11.2) 22,974 | 11.6 | (9.7) 22,775 | 11.5 | (△3.1) 17,541 | 11.4 | (△1.7) 16,558 | 12.4 | (△1.6) 22,600 | 10.7 | (△1.6) 22,400 | 10.8 |
| 重量シャッター | (12.6) 18,587 | 12.4 | (7.8) 13,723 | 11.1 | (8.1) 24,217 | 12.3 | (12.4) 25,170 | 12.7 | (5.6) 19,629 | 12.7 | (13.7) 15,605 | 11.7 | (6.9) 25,900 | 12.2 | (2.5) 25,800 | 12.4 |
| O S D | (△0.2) 3,704 | 2.5 | (2.1) 3,260 | 2.6 | (2.5) 4,906 | 2.5 | (3.8) 4,981 | 2.5 | (5.4) 3,903 | 2.5 | (4.2) 3,399 | 2.5 | (8.0) 5,300 | 2.5 | (2.4) 5,100 | 2.5 |
| シャッター関連商品 | (23.7) 10,242 | 6.8 | (14.7) 7,760 | 6.3 | (23.8) 14,123 | 7.2 | (13.1) 12,742 | 6.4 | (5.0) 10,755 | 7.0 | (18.3) 9,177 | 6.9 | (3.4) 14,600 | 6.9 | (11.4) 14,200 | 6.8 |
| ビル・マンションドア | (△9.1) 38,192 | 25.5 | (7.0) 29,673 | 23.9 | (△4.2) 51,418 | 26.0 | (2.3) 54,372 | 27.4 | (3.7) 39,594 | 25.7 | (7.4) 31,875 | 23.8 | (9.5) 56,300 | 26.6 | (5.6) 57,400 | 27.6 |
| 住宅ドア | (△1.2) 3,444 | 2.3 | (△3.8) 3,344 | 2.7 | (△4.5) 4,522 | 2.3 | (△5.8) 4,457 | 2.2 | (△15.4) 2,915 | 1.9 | (△12.5) 2,927 | 2.2 | (△18.2) 3,700 | 1.7 | (△19.2) 3,600 | 1.7 |
| 窓製品 | (4.7) 6,666 | 4.4 | (1.8) 6,406 | 5.2 | (4.3) 8,830 | 4.5 | (2.6) 8,685 | 4.4 | (1.4) 6,762 | 4.4 | (4.4) 6,689 | 5.0 | (5.3) 9,300 | 4.4 | (3.6) 9,000 | 4.3 |
| エクステリア製品 | (△16.6) 3,142 | 2.1 | (△13.0) 3,111 | 2.5 | (△17.4) 3,983 | 2.0 | (△15.8) 4,244 | 2.1 | (△5.3) 2,974 | 1.9 | (△7.7) 2,871 | 2.1 | (2.9) 4,100 | 1.9 | (△8.1) 3,900 | 1.9 |
| 間仕切製品 | (△0.3) 9,987 | 6.7 | (△7.2) 6,778 | 5.5 | (4.9) 13,112 | 6.6 | (△7.8) 12,130 | 6.1 | (11.5) 11,140 | 7.2 | (17.4) 7,960 | 6.0 | (18.2) 15,500 | 7.3 | (17.1) 14,200 | 6.8 |
| ステンレス製品 | (35.4) 7,570 | 5.1 | (46.5) 5,210 | 4.2 | (22.3) 9,459 | 4.8 | (24.4) 8,792 | 4.4 | (△2.3) 7,397 | 4.8 | (12.6) 5,867 | 4.4 | (8.9) 10,300 | 4.9 | (13.7) 10,000 | 4.8 |
| フロント製品 | (△5.4) 1,925 | 1.3 | (18.9) 1,755 | 1.4 | (△4.4) 2,472 | 1.3 | (11.1) 2,833 | 1.4 | (△5.3) 1,823 | 1.2 | (△27.0) 1,281 | 1.0 | (21.3) 3,000 | 1.4 | (△18.8) 2,300 | 1.1 |
| 自動ドアエンジン | (△4.4) 1,957 | 1.3 | (3.9) 1,800 | 1.5 | (△6.1) 2,582 | 1.3 | (△3.2) 2,608 | 1.3 | (0.4) 1,965 | 1.3 | (△6.2) 1,689 | 1.3 | (8.4) 2,800 | 1.3 | (△4.2) 2,500 | 1.2 |
| メンテ・サービス | (16.4) 23,882 | 15.9 | (16.4) 21,387 | 17.2 | (14.2) 31,700 | 16.1 | (15.6) 31,558 | 15.9 | (8.0) 25,783 | 16.7 | (9.3) 23,383 | 17.5 | (12.9) 35,800 | 16.9 | (11.5) 35,200 | 16.9 |
| その他 | (△2.3) 2,438 | 1.6 | (△18.2) 3,064 | 2.5 | (0.8) 3,185 | 1.6 | (△20.0) 3,214 | 1.6 | (△20.4) 1,940 | 1.3 | (46.6) 4,493 | 3.4 | (△12.1) 2,800 | 1.3 | (△25.3) 2,400 | 1.2 |
| 合計 | (4.9) 149,843 | 100.0 | (7.7) 124,124 | 100.0 | (5.4) 197,488 | 100.0 | (6.0) 198,569 | 100.0 | (2.9) 154,128 | 100.0 | (7.8) 133,781 | 100.0 | (7.3) 212,000 | 100.0 | (4.7) 208,000 | 100.0 |
| | 金額 | | | | 金額 | | | | 金額 | | | | 金額 | | | |
| 手持残高 | 123,355 | | | | 95,868 | | | | 118,968 | | | | 100,405 | | | |

1. ()内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計を示す。